omnes eas in sua passione consumpsit. Immo prope generis ejusdem in cæteris Maximi hominibus, sermonibus atque opusculis reperire licet. Passum autem Christum mortuumque pro cunctis hominibus, adeoque misericordiam cunctis impertiri voluisse, Maximus idem affirmat aperte interdum, plerumque [LXXXVI] obscurius; at certo semper nullum, ut unquam reliquerit de sua sententia dubitandi locum. Atque homilia quidem 19, pag. 54: QUI CUNCTOS, inquit, MISERICORDITER REPARATURUS ADVENERAT, ne et ipsa (gentilitas) in lacrymabili sua semper cæcitate maneret, dedit ei etiam signum, quod et Judæus videre potuit in stella, quæ tanti regis nuntiabat ortum, et præsentis venisse prodebat redemptionis auctorem. Et homilia 20, pag. 55 seq.: Cum ipse non Judæum tantum populum redempturus advenisset e caelo, sed et cunctas gentes, quas ab initio sæculi una cum Patre creaverat, et Spiritu sancto, signum dare voluit in stella, quod et Judæa videre, atque universus posset orbis agnoscere... Illo visibili signo ad se vocabat CUNCTOS, OMNIBUS GRATIÆ SUÆ POLLICEBATUR DONA. Age vero qui scribit: infirma pro infirmis pertulisse Redemptorem, qui ut nostræ salutis necessitas flagitabat, advenerat; atque ita quidem pertulisse, ut generis humani peccata mundare voluerit, redimere morte sua mortuorum vitam, invehereque passione sua, effusioneque sanguinis universo terrarum orbi veniam delictorum. spemque reditus ad salutem nunquam interitaram, quam consequi homines nequiverunt, nisi natus ille fuisset; qui, inquam, hæc scribit, ostenditque universi orbis terrarum ac generis humani vocabulis cunctos homines rotatos esse a Redemptore ipso ad se, iisque omnibus hominibus promissa gratiæ divinæ dona, an non plane demonstrat Redemptorem eundem generis humani pro cunctis seu omnibus hominibus natum, passum, mortuum fuisse, adjunctaque parasse, quibus illi omnes gratiæ illius, quæ ipse pollicetur, dona possent percipere? Rursum, in mundum venisse Christum, Maximus docet, sermone 19, pag. 420, ut saluti hominum provideret, ... utque animas gratia sancti Spiritus irrigaret. Homilia vero 116, pag. 384: Non unius, inquit, hominis tantum per Salvatorem causa geritur, nec unius hominis imbecillitas procuratur; sed totius generis humani salvatur infirmitas. Nullius autem hominis oblivisci Deum, sed adesse omnibus, subsidiaque parasse monet, dum serm. 16, pag. 439, scribit: Quomodo potest oblivisci nostri Deus, qui etiam capillos capitis nostri in Evangelio apud se dicit esse numeratos? Si enim capillorum nostrorum meminit, magis nostrarum animarum meminit. Per numerum enim curam circa nos sollicitudinemque cognoscimus. Nemo enim numerat, nisi quod vult diligentius custodire.... Usque adeo ergo habetur in tutela, qui habetur in numero... Deus omnium meminit, omnium recordatur, tantum ut non nostris intervenientibus peccatis, ei inferatur oblivio. Quemadmodum autem meminertis vestri, aut quam curam sollicitudinemque omnibus præstet is qui non adjuncta præbeat vel paret quibus imbecillitas atque infirmitas roboretur humana; cum sine iis adjunctis suffragiisque præpotentis Dei id homo agere nequeat, quo disponere sese, ut gratia sancti Spiritus irrigetur, pertingereque [LXXXVII] demum ad salutem beatitudinemque sempiternam possit? Ac suffragio quidem divino opus esse, docet Maximus homilia 42, pag. 28, et homilia 64, pag. 206. Quin etiam ad se Christum vocare cunctos, monet, omnibusque suæ gratiæ polliceri dona, homilia 20, pag. 56. Efficacitate porro gratiæ, qua facit Christus, ut ii quos efficaciter vult, respiciant, operenturque bonum, sic explicat Maximus homil. 108, pag. 258: Revera, fratres, quando medicus languentium aut quærit aut respicit voluntates, cum semper contraria desiderat et requirit infirmus; hinc est, quod nunc ferrum, nunc ignem, nunc amara pocula ingerit et apponit invitis, ut curam sani sentiant, quam non poterant sentire ægrotantes. Et si homo injurias despicit, maledicta contemnit, ut sauciatis morbo sponte vitam conferat, et salutem; quanto magis Christus medicus bonitate divina morbis saucios peccatorum, et phrenesi criminum laborantes, ad salutem etiam invitos ATTRAHIT, et nolentes. O si velimus, fratres, si velimus omnem mentis nostræ paralysim pervidere, animam nostram virtutibus destitutam jacere in vitiorum stratis cerneremus; luceret nobis, quemadmodum Christus et nostras quotidie noxias respicit voluntates, et ad salutaria nos remedia PERTRAHIT ET PERURGET INVITOS. Tò pertrahit vero et perurget invitos non eo pertinet ut indicet necessitate illos qui pertrahuntur perurgenturque premi ut agant, sed libertate moveri, induci, determinari; etsi quod libere tunc agant, amarum interdum sit ipsis, nec libeat, ut non libet amarum ægroto, nec placet, quod libere a medico sibi propinatum sorbet. Neque vero secus id Maximus accipit, atque illud accipiat Ecclesia collecta illa, qua dominica quarta post Pentecosten sacerdos sacrificaturus orat, ut Deus nostras ad se rebelles compellat propitius voluntates. Quotus enim quisque catholicus est, qui Ecclesiam precari arbitretur, ut Deus nobis inferat necessitatem? Profecto nemo est, quin sic intelligat: oblectari quidem eos qui malis cupiditatibus agitantur; sed gratia ipsa ita moveri ac vinci denique, ut determinanti ad bonum Deo libere cedant, seseque una determinent. Confer annotationem nostram ad pag. 359. Jam quid sibi Maximus invitiorum nolentiumque vocabulis velit, cognosci ex ejus præfatione ad homil. 109, pag. 364, in notis plane potest. Ibi enim ideo se invitum loqui ait, quod ii qui ipsum audirent non emendarentur, pigriusque agerent. Quid an loquebatur adactus necessitate? Nihil minus. Nimirum cum sine fructu loqueretur, loquebatur non libens, etsi ei tacere non liceret. Qua ex re liquet, tò invitus idem esse Maximo ac tò non libens. Cæterum constanter affirmat libertatem arbitrii illisam cuique mortali manere, sive is probo, sive secus agat. Tractatu de Capitulis Evangeliorum, cap. 8, pag. 761: Liberum, inquit, quod homini dedit arbitrium, noluit iterum abrumpere, ne a se nuper concessam, ut diximus, animi libertatem infringeret. Ergo dimisit in uniuscujusque judicio, pro quibus examen futurum [LXXXVIII] sibi reservavit, ut puniatur qui fuerit reus, et salvetur qui crimen noluit, ne puniretur, admittere. Quid? si Christus Deus servorum suorum, quos actione

sua movet, ac ducit, non aumat, sed perficiat, teste Maximo sermone 40, pag. 504, *libertatem?* Sermone autem 58, pag. 515: *Beata est, inquit, in Christi captivitate libertas..... Videte, et advertite, quam nos expediat Christi esse captivos, qui captis suis non solum æternam tribuit libertatem, sed et ineffabilia caelestium munerum dona largitur. Ideoque alio in loco patriarcha decantat: Convertite, Domine, captivitatem nostram sicut terrena in aëstro. CONVERTITE, ait, non avertite, id est, PRÆSTA, DOMINE, ut qui jamdudum capti a diabolo sumus, tui tandem liberemur esse captivi. Scimus enim, quia diabolo esse subjectum peramara conditio est, et inexpleta tibi, Domine, servire jucunditas, etc.* Christus igitur in nobis dum operatur, nostram perficit libertatem, ac jucunditatem affert, tum maxime, cum habitans Salvator idem hoc desertum corporis nostri, omnes ibi diaboli factiones EXSUPERAT, et secretum ac securum a cogitationibus sæculi esse suum FACIT habitaculum, ut deinceps nos intra nosmetipsos velut in solitudine constituti, non nisi cælum respiciamus et terram; hoc est, non cogitemus alium nisi caelestis regni Dominum, et terrenæ resurrectionis auctorem; sermone 19, pag. 446. Quidquid porro gratiæ tributum hominibus est post Adæ lapsum, id Maximus Servatoris Christi virtuti, Patres superiores Scripturasque secutus, acceptum esse referendum docet. Cum enim quidquid adjumentorum ad beatam vitam, jam inde ab eo tempore, Adæ posterisque obvenit, ex redemptionis fonte manarit; ex ejus certe virtute manarit necesse est, quem passione morteque sua et ex sacris Litteris ac traditione constat, et Maximus fatetur, sæculorum esse, et cunctarum gentium, quas ubi initio sæculi creaverit, Redemptorem. Homilia 19, pag. 54; homilia 20, pag. 55; homilia 23, pag. 65, 66, 67, quo loco non latuisse in opere ait, ut omnes ubique qui in Dei Filio Verbum et carnem crederent, salvarentur. Ipsum autem fuisse qui esurientem Hebræum populum, angelico fecit pane veluti caelesti lacte pinguescere; ipsum fuisse qui Hebræos comitatus per arenaria deserta esset, cum illos cælum pasceret, petra potaret. Quis autem ignorat orthodoxorum, a petra indicatum Christum, teste doctore gentium Paulo? Et homilia 24, pag. 72; homilia 25, pag. 74; et sermone 19, pag. 445, ubi fecisse Dominum ait, ut, quia primus Adam in paradiso constitutus per intemperantiam gulæ gloriam immortalitatis amiserat, eandem immortalitatem secundus Adam Christus per abstinentiam repararet..... Hoc enim egit Salvator, ut tandem vestigiis, quibus admitta fuerint delicta, purgentur..... Igitur hoc agit Dominus, ut iis præjudiciis, quibus homo obnoxius peccato fuerat liberetur. Serm. vero 20, pag. 448, Salvatoris misericordia factum fuisse Noe tempore, animadvertit: ut justii evaderent, et injusti amplius [LXXXIX] non peccarent. Pro misericordia plane enim videmus, inquit, illud fuisse diluvium quo, veluti baptismo quodam, totius mundi facies est innovata; scilicet ut qui perditorum scelere sordebat ad crimina, beati Noe habitatione floreret ad gratiam, et qui iniquitatis fuerat postribulum tunc, modo feret domicilium sanctitatis. Diluvium illud hujus nostri fuit similitudo baptismatis. Hoc enim tunc gestum est, quod nunc agitur: hoc est, ut exuberantibus aquarum fluctibus, periclitarentur vitia et justitia sola regnaret; mergerentur in profundum peccata, sanctitas vicina cælo portaretur. Tunc enim, sicut dixi, hoc agebatur, quod nunc agitur in Ecclesia Christi. Nam sicut Noe arca, submersis omnibus vitiis peccatorum, ferebatur, ita baptismatis fonte cælo vicina portatur Ecclesia, et deletis omnibus superstitionibus idolorum, fides regnat in terris, quæ de Salvatoris arcæ procedit. Quidquid enim boni, salutis, vitæ supra naturam in homine fuit, est, erit, ex Salvatore nostro est, qui cum Deus sit, humanam ob id sibi nostram assumpsit naturam. Sermone 29, pag. 474: In Salvatore enim nostro omnes resurreximus, omnes reviximus, omnes ad caelestia transmigravimus. Est enim in illo Christo homine uniuscujusque nostrum carnis et sanguinis portio. Ubi ergo portio mea regnat, regnare me credo; ubi dominatur sanguis meus, me sentio dominare; ubi glorificatur caro mea, me gloriosum esse cognosco... Etsi delicta nos excludunt, naturæ communio non repellit. Nam propter bonitatem divinitatis, peculiarem nobis Salvator debet affectum; scilicet quia sicut Deus noster in ipso est, ita et sanguis noster in illo est... Neque enim tam immitis est Dominus, ut obliviscatur hominis, et non meminerit illius quem ipse gestat, etc. Confer et sermonem 35, pag. 489, et sermonem 36, pag. 491 ubi: Una plane dies est Christus, inquit, quia una est in eo divinitatis æternitas. Hodie autem vocatur, quod eum nec vetusta antiquitate subterfugiunt, nec futura ignoratione prætereunt: sed tanquam potentissimum lumen cuucta continet, universa cognoscit, et velut in præsentia habens, possidet omnia, quia apud eum nec præterita labuntur, nec futura celantur... Sicut nobis in futurum vitam et gloriam pollicetur, ita etiam in præteritum de salutis nostræ causa et occasiones nascuntur, ac sic qui ideo colitur, ut misereatur jam misertus. Ab eo ergo facti atque reparati nunc impensius exsultemus in beneficiis suis, etc.

XX. Justitiam autem ac sanctitatem sacramentis vel conferrî nobis, vel augeri, constitui a Maximo video. Ante Abrahamum, etsi sanctus antistes sacramenta non memoret fuisse, signa tamen quedam fuisse quibus sacramentorum competeret appellatio, quibusque sancti patriarchæ suam testarentur in Christum venturum fidem, qua quidem fide charitati conjuncta sanctificarentur, cum ex sacris Litteris Patrumque traditione liqueat, non est cur ipsum dubitasse arbitremur. Jam vero quamquam, teste Maximo, circumcissione [xc] peccatum originale jam inde ab Abrahami temporibus ad Christum usque Hebræi evaderent, ut supra animadvertit, non tamen ei sacramento vis per sese inerat tollendi peccati, sed per fidem. Sic enim scribit Maximus tractatu 5, contra Judæos, pag. 740 seq.: Abraham fide justificatus est, non circumcissione. Ita enim dicit Scriptura: Credidit Abraham Deo, et deputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est. Ergo Abraham non ex circumcissione justificatus est, sed ex fide. Credidit enim verbo Dei, et justificatus est, et benedictionem a Deo consecutus est, et ipse et semen fidei ejus. Nam considera, ne putes, circumcissionem signum esse

*fideliū. Ante Abraham omnes sancti incircumcisi fuerunt, et puritate mentis Domino placuerunt, et populum Christianum magis ipsi in se monstrarunt. Percurre ordinem in sacrosanctis Litteris positum, et inuenies omnes ita esse, ut dicimus. Primus ipse Adam, qui manibus Dei psalmatus est, incircumcisiū permansit, deinde Abel iustus, Enos et Enoch, Noe et Melchisedech sacerdos summi Dei, iusti omnes, neque circumcisi, ut dicimus, secundum carnem fuerunt, etc. Sub lege porro Mosis cæremoniæ quidem per plures atque varia baptisinata erant; sed nullum ex his, contra prævaricationis malum, generalem potuit conferre medicinam; homilia 22, pag. 63. Nam quod ad eorum applicationem afferebatur gratiæ, ad novum pertinebat Testamentum; adeoque iusti, qui fuerunt, iidem etsi ante incarnationem Verbi vixerint, christiani fide, et caritate reuera, et fuerunt, et dici merito potuerunt. Quare Maximus homilia 3, pag. 10, legem cum Evangelio conferens: *Duos molares lapides, inquit, duo esse arbitror testamenta, hoc est legem Mosis et Evangelium Domini, quæ ita sunt disposita vel parata, ut sibi testamentum utrumque conueniat, sicut ait Salvator: Non veni solvere legem, sed adimplere... Nisi Evangelium superpositum fuisset, adhuc lex veluti tarda et gravis jaceret in terra Judaica, et unius provinciam cooperiret angustiam... Hoc autem lex operabatur sine Evangelio, quod uno saxo fieri potest. Confringere poterat, non prodesse, sicut ait beatus apostolus: Lex autem iram operatur, gratiam vero non præstat. Stante autem lege, Evangelium datum est, quod veteri superpositum Testamento utrumque condecoret, ac tanta velocitate sæculum omne circumeat... quod Evangelium tanquam superior mola cunctos credentes suscipit, omnes aduenientes accipit, et veluti per quasdam cavernulas præceptorum ad interiora transmittit; ut ibi hinc inde duorum Testamentorum salutaribus mandatis gentilitatis asperitate mollita, producat omne quod purum est... Molit igitur Synagoga, sed inutiliter molit, quippe quæ uno saxo nititur laborare, atque ideo non tam molit, quam dissipat, et confringit, etc. Homilia 39, pag. 116: Habebat fons (veteris legis) aquam, sed dulcedinem non habebat. Erat delectabilis ad visionem, sed sincerus [XCI] non erat ad soporem: injecto enim per Mosem ligno, dulcedinem suaviter poterant; austeritatem, quam noxia (a) unda gestabat, ligni abstulit sacramentum. Quod quidem in figuram factum puto. Aquam amaram in myrrha legem esse puto Veteris Testamenti, quæ lex priusquam cruce temperaretur Domini, erat immitis... Hæc est illa amaritudo quæ dulcedine commutata est, id est, austeritas legis Evangelii gratia temperata est. Amara enim est legis littera sine crucis mysterio, de qua ait Apostolus: Littera occidit; at ubi passionis illi sacramenta junguntur, omnis ejus spiritualiter amaritudo conditur, et de ea dicit Apostolus: Spiritus autem vivificat. Et homilia 116, pag. 384, scribas pharisæosque reJarguens, qui neglexerant, Christum et ante et post ejus adventum corpori suo velut escam porrigere: Non unius hominis, inquit, tantum per Salvatorem causa geritur, nec unius hominis imbecillitas procuratur, sed totius generis humani salvatur infirmitas. Nulli autem dubium est, dexteram vel potius corporis præclariorem portionem, hoc officii gerere, ut diurna alimenta suo corpori subministrat, et providentia quadam ad fruendam vitam membra cætera pascat ac nutriat. Hanc igitur dexteram in Judaico populo scribas esse dixerim vel doctores, qui velut præclarior portio in Pharisæorum corpore a Domino constituti neglexerunt et cætera membra sua prophetarum oraculis saginare, hoc est, noluerunt Christum corpori suo, secundum prophetarum oracula velut escam vitæ æternæ porrigere; et ideo doctrina eorum tanquam manus arui imbecillis, quia fontem perennis sapientiæ non quæsiuit. Propterea denique factum est, ut quasi contracta dextera clavem scientiæ tenere non posset... Hæc autem clavis Christus est Dominus, quo ad credulitatem fidei pectorum nostrorum arcana reserantur. Ista clavis a Pharisæis perditur, ab apostolis invenitur, etc. Sed de virtute, qua sacramenta legis veteris niterentur, hactenus. Nunc quid Maximus de sacramentis Novi Testamenti statuatur, disserendum est brevibus.**

De baptismo autem, etsi supra nonnihil diximus, hæc tamen pauca huc esse transferenda existimavi. Sermone 3, pag. 402, baptismum necessarium dicit Maximus, quia in eo remissio peccatorum tribuitur. Homilia 31, pag. 91, catechumenos alloquens: *Sine baptisinate, inquit, paradisi gaudia non potestis consequi. Et homilia 33, pag. 96: Suscepto baptisinate (catechumenus) fidelis evadit... Redemptor noster pro cunctis regenerationis salutare instituit lavacrum. Homilia 48, pag. 150: Nos peregrini in hoc mundo sumus, et tanquam hospites in hac luce versamur... Peregrini, inquam, sumus, et nobis Salvatoris sanguinis pretio empta est sepultura. Consepulti enim sumus, sicut [XCII] ait Apostolus, cum illo per baptismum in mortem. Baptismus igitur nobis est sepultura, in quo peccatis morimur, criminibus sepelimur, et, veteris hominis conscientia resoluta, in alteram natiuitatem rediuita infantia reparamur; baptismus, inquam, Salvatoris nobis est sepultura, quia et ibi perdimus ante, quod viximus, et ibi denuo accipimus, ut vivamus. Magna igitur sepulturæ hujus est gratia, in qua nobis et utilis mors infertur, et vita utilior condonatur; magna, inquam, hujus gratia sepulturæ, quæ et purificat peccatorem et vivificat morientem. Et homilia 59, pag. 185: *Interveniente mysterio (baptismi) ex vetulis iterum videamus infantes. Innovatio enim quædam est desinere quod eras, assumere quod ante non fueras; innovatio, inquam, est, unde et neophyti nuncupantur, quod novitate quadam maculas vetustatis abjecerint, gratiam simplicitatis assumpserint, dicente Apostolo: Deponentes veterem hominem cum actibus suis, induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est. Inde Maximus de vestibus, quæ a recens baptizatis neophytis assumi consueverant, deque earum significatione loquens pag. 186: *Utique, inquit, neophyti nostri nuper baptizati, tanquam***

(a) Noxiam dicit, non quod quidquam ipsa afferret mali; sed quo gravis et amara esset, occasio-

namque Hebræorum malitia inde sumeret prævaricandi.

*aquilæ, depositis vetustatis exuviis, nova sanctitatis indumenta sumpserunt, et fatiscensibus antiquis maculis, sicut plumis leuibus rediviva gratia immortalitatis ornantur, ita ut in his senectutis occidua peccata senuerint, vita non senuerit; tanquam aquila in pullum, sicut illi in infantiam revocati. Est eis sæculi de conversatione notitia; sed adest illis justitiæ de reparatione securitas. Confer sermonem 8, pag. 418, et serm. 11, pag. 426, ubi : Cum Christus Dominus, inquit, initiaret Ecclesiæ sacramenta, cælo supervenit columba. Intelligo mysterium, agnosco etiam sacramentum. Columba enim ipsa est quæ nunc ad Ecclesiam Christi in baptismo venit, quæ quondam in arcam Noe diluvio properavit, tunc illi securitatem annuntians oliivæ ramo, modo huic ÆTERNITATEM conferens divinitatis indicio. Et homil. 98, pag. 329 : Quænam est illa aqua quæ consumit flammam, nec ipsa consumitur? Illa est, puto, quæ in lavacro de Christi fonte profluens, non consumitur a peccatoribus, sed gehennæ consumit incendia. Quæ dum per baptismum infunditur, et ipsa in hominibus et tartari restinguit ardorem. Vivit plane in hominibus, sicut ait Dominus : Aqua autem quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis, et reliqua. Mirum ergo in modum aqua Christi una eademque operatione et vivificat et exstinguit. Vivificat enim animas, delicta restinguit. Has lavacri sui refrigerio reparat, illas gurgitis sui unda consumit; et, quod ad majorem baptismatis pertinet gratiam, apud superos mysterium celebratur, et apud inferos gehenna restinguitur... Hic in fonte homo mergitur, et illic de tartaro liberatur. Sed nec mirum si in baptismi sacramento aperiatur infernum, cum tunc quoque reseretur et cælum. [xciii] Aperiuntur enim hæc elementa, ut ad lavacrum Christi conveniat libertas et gratia. Libertas enim resurrecturis tribuitur, gratia regnaturis... Illi qui erant servi peccati, liberi fiunt justitiæ; hi qui angustiis sæculi tenebantur, paradisi amœna percipiunt. In baptismo ergo Christi aperiuntur cæli, aperiuntur et tartara. Inde ut Spiritus sanctus adveniat, illuc ut misericordia Salvatoris accedat.*

XXI. Negat porro Maximus iterari baptismum posse, homilia 28, pag. 33 : nam id ille sacramentum cum elemosyna conferens : *Lavacrum, inquit, semel datur, et semel veniam pollicetur; elemosynam autem quoties feceris, toties veniam promereris.* Id autem quod est de elemosyna, ut ἐμπατικῶ; a se dictum ostendat, salva se fide locutum scribit. Non enim is erat Maximus, qui elemosynæ vim esse tribuendam sacramenti arbitretur. Vide et tract. 2 de Baptismo, pag. 717 seq.

XXII. De unctionibus ante baptismum deque aliis quibusdam ritibus eorumque significatione disserit Maximus tract. 1 et 2 de Baptismo, pag. 710 seqq. Reddi præterea symbolum, professionemque fidei emitti ante baptismum consuevisse, idem tradit Maximus ibid., pag. 714. Scribit insuper pag. 713 : *Ostendimus vos per oleum sanctificationis ad auditum fidei præparatos, et bonum Christi odorem vocatos, ex toto corde abrenuntiantium esse communitos.... Emissa certissima cautione, qua vos abrenuntiare omnibus pompis, et operibus ejus, et omni fornicationi diabolicæ spondestis, descendistis in fontem sacrum, fontem vitæ, fontem redemptionis, fontem sanctificationis virtutis cælestis, et ita sanctificatum, ut homines, per multa peccata diluendo, sanctificet. Non enim debetis illas aquas oculis æstimare, sed mente. Nam etsi substantia illius aquæ de communi aquarum natura sit, effectus tamen ipsius ex Dei gratia et virtute procedit.... Spiritus enim sanctus in illa aqua operatur, ut qui ante baptismum diversorum criminum rei tenebantur... post baptismum in cælorum regnum intrare mereantur.... In hoc ergo fonte antequam vos toto corpore lingeremus : (immersione namque conferri baptismum consueverat), interrogavimus : Credis in Deum Patrem omnipotentem? Respondistis : Credo. Rursus interrogavimus : Credis et in Jesum Christum Filium ejus, qui conceptus est de Spiritu sancto, et natus est ex Maria virgine? Respondistis singuli : Credo. Iterum interrogavimus : Credis et in Spiritum sanctum? Respondistis similiter : Credo. Hæc autem fecimus juxta Domini nostri Jesu Christi Salvatoris imperium, qui, cum ad Patrem in cælos ascenderet, discipulis, id est apostolis, demandavit dicens : Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis. Nemo autem cum audit Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, tres deos nos æstimet confiteri. Quod sacrilegium [xciv] absit longe a fide nostra, quia unum Deum tantum esse, ipso attestante, cognovimus.... Tres ergo personas tenemus et credimus, id est, Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, unius potentia, unius substantia, unius æternitatis, unius voluntatis, unius etiam deitatis, et totam Trinitatem unius Dei appellatione veneramus. Credere autem plures deos, gentilis impietas est. Et iterum. Non credere tres personas unius substantia in una deitate, atque æqualitate, vel coæternitate, hæretica dementia est; cum manifesta hæc sit, quam diximus, auctoritas Christi : Baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti... Hæc autem quæ hucusque diximus, postquam vos credere promisistis, tertio corpora vestra in fonte demersimus. Qui ordo baptismatis duplici mysterii significatione celebratur. Recte enim tertio mersi estis qui accepistis baptismum in nomine Jesu Christi, qui tertia die resurrexit a mortuis. Illa enim tertio repetita demersio typum dominicæ exprimit sepulturæ, per quam Christo consepulti estis in baptismo, et cum Christo resurrexistis in fide, ut peccatis abluti, in sanctitate virtutum Christum vivatis imitando.*

XXIII. Jam quo tempore conferri tunc baptismus soleret, demonstrat Maximus homilia 61, pag. 194 : *In pascha, inquit, omnes gentes baptizari solent. Agit item noster de baptismo sanguinis sermone 88, pag. 625, quo loco : Incumbente, inquit, persecutionis furore adhuc catechumeni animus cælo præparant, regenerantur morte, damnatione solvuntur, gladio consecrantur.*

XXIV. Pergit Maximus scribere tractatu 3 de Baptismo, pag. 717. Nunc, inquit, de iis acturi sumus quæ in jam baptizatis sancta institutione complentur. Impleto enim baptisate, caput vestrum chrismate, id est, oleo sau-

ctificationis, infundimus, per quoa ostenditur baptizatis regalem et sacerdotalem conferri a Domino dignitatem. Nam in Veteri Testamento, hi qui legebantur in sacerdotio vel in regno sancto ungebantur oleo, et unctione capitis alii regnandi, alii sacrificia offerendi accipiebant a Domino potestatem.... Sed illud in Veteri Testamento oleum temporale regnum, temporale sacerdotium, conferebat..... Hoc autem chrisma, id est, hæc unctio quæ vobis imposita est, illius sacerdotii contulit dignitatem, quod cum semel collatum fuerit, nunquam est finiendum. Mirum certe quod diximus, vos illo chrismate regnum futuræ gloriæ, et sacerdotium esse consecutos. Verum non ego vobis, sed apostolus Petrus, imo per Petrum Christus, collatam hanc pronuntiat dignitatem. Sic enim loquitur ad fideles, id est, ad eos qui baptisate abluti et chrismate consecrati sunt : Vos autem genus regale et sacerdotale, gens sancta, etc. Considerate ergo honorem quem in illo estis mysterio consecuti, etc. Quotus autem quisque non intelligat, confirmationis [xcv] sacramentum, quod unctione potissimum chrismatis in fronte perficeretur, hic indicari a Maximo, qui memori mente teneret, quæ accepta a Christo atque ab apostolis tradita, commendata a Patribus essent memoriæ hominum sempiternæ? Sanctus Cyprianus epist. 70, ad Januarium, pag. 190 edit. Oxon. an. 1682 : *Ungi quoque necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, id est unctione, esse unctus Dei, et habere in se gratiam Christi possit.* Huc recidunt quæ scribit sanctus Pacianus epist. 1, ad Sympronianum : *Si ergo et lavacri et chrismatis potestas, majorum longe charismatum ad episcopos inde descendit..... ergo nec chrisma, nec baptisma..... potestati ejus indulta est, quia nihil propria usurpatione mandatum est, totumque id ex apostolico jure defluxit.* Paria his habent sanctus Optatus Milevitanus lib. iii adversus Parmenianum, cap. 5, pag. 62 edit. Antwerp. an. 1702; et lib. vii, cap. 4, pag. 102 seqq.; et sanctus Augustinus lib. xv de Trinitate, cap. 26, tom. VIII oper., pag. 708 edit. Antwerp. an. 1700, quo loco unctum Spiritu sancto Christum ut hominem, affirmat, non utique oleo visibili, sed dono gratiæ, quod visibili significatur unguento, quo baptizatos ungit Ecclesia. Et tractatu 3 in Joan. Epist., num. 5, tom. III, part. II, pag. 616, ubi : *Unctio spiritualis, inquit, ipse Spiritus sanctus est, cujus sacramentum est in unctione visibili.* Sed ne pluribus morer, unum illum describam locum qui exstat lib. II contra epist. Petilianum, cap. 104, pag. 199, tom. IX, qui locus est hujusmodi : *Sacramentum chrismatis... in genere visibilium signaculorum sacramentum est, sicut ipse baptismus, etc.* Jam sanctus Leo Magnus serm. 23, qui est quartus de Nativitate Domini, cap. 6, pag. 54, tom. I oper. edit. Rom. an. 1753, populum docens, ita sane ut Maximus scribit : *Vos, quos nullis dignius, quam beati Petri apostoli alloquor verbis, genus electum, regale sacerdotium, etc., permanete stabiles in ea fide quam confessi estis coram multis testibus, et in qua renati per aquam et Spiritum sanctum, accepistis chrismata salutare et signaculam vitæ æternæ.* Et sermone 3, qui dictus in anniversar. Assumptionis ad pontificatum suæ fuit, cap. 1, pag. 8 : *In unitate, inquit, fidei atque baptismatis indiscreta nobis societas, dilectissimi, et generalis est dignitas, secundum illud beati Petri apostoli : Vos autem genus electum, regale sacerdotium, etc. Omnes enim in Christo regeneratos crucis signum efficit reges, sancti vero Spiritus unctio consecrat sacerdotes; ut præter istam specialem nostri ministerii servitutem, universi spirituales et rationales Christiani agnoscant se regii generis et sacerdotalis officii esse consortes.* Mitto quæ de chrismatis sacramento tradidit Salvianus Massiliensis lib. III de Providentia, et Vigilius Tapsensis lib. III contra Eutychem, num. 7, et sanctus Isidorus Hispalensis lib. VI Originum, cap. 19, et ven. Beda in Acta apostolorum cap. x, et in I Joan. Epist., cap. II. Haud secus censere Græci. [xcvi] Confer concil. Laodicen., can. 48, pag. 789, tom. I Concilior. edit. Paris. an. 1714, et sanctum Cyrillum Hierosolymitanum, catech. 21, quæ est *Mystagog. 3*, quæ inscripta est *περι Χρισματος de Chrismate*, num. 1 seqq., pag. 315 seqq. edit. Paris. an. 1720. Animadvertendum autem est, Antonium Augustinum Touteeum monachum Benedictinum congregationis Sancti Mauri, virum sane doctum inque Patrum Græcorum doctrinis cumprimis versatum, in admonitione ad proxime indicatam catechesim sancti Cyrilli, num. 3, pag. eadem, sic habere : *Quod apud Latinos confirmationis nomine designatur, hoc Græci chrisma, vel μύρον, unguentum, appellare consueverunt. Nam II in hoc sacramento unctionem semper uti præcipuam ejus partem spectare.* Horum similia persequuntur sancti Basilius Cæsariensis, Cyrillus Alexandrinus, alii quorum loca describere et nimium longum esset, et lectoribus aliquantum fortassis afferret satietatis atque fastidii. Qui plura volet, is consulat egregiam Josephi Augustini Orsi S. R. E. card. de Chrismate confirmatorio dissertationem, pag. 135 seqq. edit. Mediol. an. 1733. Illud mihi paulo diligentius disquirendum videtur, quid sit, quod præcipuam sacramenti partem confirmationis Maximus in unctione capitis constituat, Patres vero permulti in unctione consignationeque frontis? Innocentius I, epist. 25, quæ est ad Decentium Eugubinum, num. 6, tom. I Epistolar. Romanor. pontif., pag. 858 edit. Paris. an. 1721 : *Presbyteri, inquit, sive extra episcopum, sive præsentem episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem loco signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum.* Confer annotationem Constantii ad eundem sancti Innocentii locum. Verum Maximo (quoniam non tractationem aliquam de confirmationis mysterio theologiam scribere, sed concionem ad populum habere instituerat) non tam minute, neque tam, ut aiunt, ad vivum res concidendæ ressecandæque sunt visæ; sed satis fuit (quod interdum alii etiam Patres fecerunt) capitis, cujus certe pars est frons, meminisse.

XXV. Offerri sacrificium corporis et sanguinis Christi in Ecclesiæ altaribus, Christumque ipsum reipsa præsentem in Eucharistiæ sacramento esse, dogma est orthodoxum a Maximo assertum ac prædicatum. Sermon. 78, pag. 599 seq. : *Quid reverentius, inquit, quid honorabilius dici potest, quam (martyres) sub illa ura re-*

quiescere, in qua Deo sacrificium celebratur, in qua offeruntur hostiæ, in qua Dominus est sacerdos.... Super aram Christus imponitur.... super altare Domini corpus offertur.... Ibi pro peccatoribus Christi sanguis effunditur. Convenienter igitur.... ibi martyribus sepultura decreta est, ubi mors Domini quotidie celebratur, sicut ipse ait: Quo:iescunque hæc feceritis, mortem meam annuntiabitis, donec veniam.... Non immerito veluti consortio quodam illic occisis est tumulus constitutus, [xcvii] ubi occisionis dominicæ membra ponuntur... Legimus plerosque iustorum Abraham sinibus refoveri..., nemo tamen melius præter martyres meruit requiescere, ubi et hostia Christus est et sacerdos; scilicet, ut et propitiationem de oblatione hostiæ consequatur, et benedictionem perfunctionemque sacerdotis excipiant. Hinc plauve liquet, 1° sacrificari in aris Ecclesiæ, 2° offerri hostias; 3° has esse Christum qui super aram imponitur, cuiusque corpus super altare offertur; 4° pro peccatoribus fundi ibidem sanguinem Christi, occisionisque dominicæ membra poni, mortem annuntiari Servatoris nostri; 5° Christum ipsum sacerdotem esse; 6° sacrificium esse propitiationis, etc. Sunt hæc plane consentanea doctrinæ Patrum. Confer sanctum Thomam, part. iii, quest. 82, art. 1, quo loco Augustini, Ambrosii, etc., testimonia profert eadem confirmantium. Vide præterea quæ ex Justino martyre, Irenæo, cæterisque Patribus afferunt monachi Benedictini congregationis Sancti Mauri, Maranus præfat. in Justino operum, capp. 10 et 15, et Massuetius in Irenæi libros dissert. 3, art. 7, num. 76 seqq., ut cæteros prætermittam, quorum catalogum texere neque vacat, neque vero est opus. Quod autem habet Maximus de propitiatione, et benedictione sacerdotis, quam excipiant martyres, non eo pertinet, quasi sanctis martyribus, aut peccatorum quidquam, aut reatus iusit, quod luendum propitiatione benedictioneque sit; sed quo id impetretur quod postulant. Non enim is fuit Maximus qui culpæ quidquam aut reatus inesse iis arbitraretur, quos *ibidem* prædicat esse justos, sanctos, præcipuoque loco propter fidem, pro qua pugnarunt, habendos. Postulari autem ait a martyribus vindictam sanguinis ibi, ubi pro peccatoribus Christi sanguis effunditur. Vindicta autem illa sanguinis non aliud indicat quam eversionem regni peccati, quam divinæ justitiæ manifestationem, quam ut propitius sit peccatoribus Deus, eisque benedicens efficiat ut respiciant, quam restitutionem et glorificationem corporum sanctorum, quam denique secundum adventum Christi. Altare porro seu aram Maximus mensam dominicam vocat tract. 5 contra Judæos, pag. 745, in eaque paratum ait *cæleste convivium*, nosque cum David cantare proinde, scribit, posse: *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit*. De ratione autem qua tenemur refici Eucharistia, deque pœna quæ instat indigne eam sumentibus, hæc idem docet Maximus homilia 45, pag. 138, *cibum huic esse melle dulciorem, quem qui edere et manducare neglexerit, vitam in semetipso habere non poterit, sicut ipse Dominus ait: Nisi quis manducaverit meam carnem, et biberit meum sanguinem, non habebit vitam in semetipso; sed potius ipse cibus in iudicium convertetur, sicut Apostolus dicit: Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat. Quod filiis Israel subtiliter prophetatum est in Testamento. Manna enim illis contra divina præcepta tractantibus, vermes effecti sunt, id est, contumaciæ ultores et iudices. Quæ similitudo Christum [xcviii] indicat Dominum, quem qui suavem cibum et dulcem potum haurire neglexerit, iudicem patietur, sicut ipse ait*.

XXVI. Etsi non ex instituto (non enim occurrit, ut data opera ea de re ageret), at satis tamen Maximus ostendit quæ sua esset de peccatorum confessione sententia. Atque ille quidem homilia 115, pag. 382, necessitatem confessionis indicans: *Omnis Christianus, inquit, qui vult sua peccata celare, hic spiritualiter vulpis est. Sicut enim vulpis propter fraudes suas latibulis demoratur, ita et peccator tacens propter conscientiam, suorum peccatorum foveis delitescit. Et sicut illa non audet inter medias hominum turbas morum suorum ostentare fallaciam, ita et hic erubescit in media ecclesia conversationis suæ nequitiam confiteri*. Jam de respicientia deque spe indulgentiæ consequendæ disserens sermone 39, pag. 501 seq.: *Amon, inquit, letandum nobis est, quibus novi mysterii sacramento peccata tolluntur, cælum datur, redditur paradusus?... Omnia latronis anteacta scelera unius meritum confessionis absolvit, et quidquid longa ætate deliquerat, brevissimo sermone delevit. Nec latrocinii eum sui apud Deum sanguis damnavit, quia Christi sanguinem regnum credidit esse, non pœnam. Quod factum, carissimi, universo hominum generi profecisse, non dubium est. Nam quis de Dei gratia, absoluto latrone, desperet, si tamen supplicentem preces latronis credulitas subsequatur? Habemus et aliud magnificum dominicæ pietatis exemplum, quo omnem mortiferæ desperationis formidinem deponentes, de ineffabili Redemptoris nostri indulgentia confidamus. Cum enim condemnatus ab impiis penderet Christus in cruce, furor-que Judaicus illuderet Crucifixo, omnipotentem Patrem interfectoibus suis ipse inter vulnera pius suffragator orabat, dicens: Pater, dimitte illis: nesciunt quid faciunt, etc. De pœnitentibus, de horum gradibus, deque data ipsis peccatorum remissione a sacerdotibus, quibus de rebus alii Patres disserunt, Maximus non agit, quod sancto antistiti orationes ad populum habenti de iisdem disputandi opportunitas non obtulisset, quem- admodum ne de extrema unctione quidem.*

XXVII. Sacerdotio quemadmodum habendus sit honos, ostendit Maximus homil. 85, pag. 285, quo loco: *Si diligenter, inquit, audistis evangelicam lectionem, intelligere potestis, quæ ministris ac sacerdotibus Dei reverentia debeat*. Nam hos Spiritus sancti remuneratione ditatos esse, ac pignus Spiritus accepisse scribit, ordinatione quidem certe: nam qua alia ratione, ne suspicari quidem possum. Eam ob causam altari eos servire, animadvertit, hoc est potestate, quam sunt consecuti, rem divinam facere, exque altari proinde ipsos vivere oportere. Cibum præterea verbi Dei a sacerdotibus esse populo voverendum docet. Id munus episco-

ipsi cumprimis competere, quibus non docendorum solum populorum, sed etiam sontium puniendorum, prohibendorumque communione sacrorum, [xcix] jus inesse, confirmat. Ac de pignore quidem Spiritus, etc., quod sacerdotes acceperint, deque sacerdotibus iisdem altari inservientibus hæc ille tradit homil. 114, pag. 388 seq. : *Domino et Deo militamus, sicut ait Apostolus : Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus. Videmur, inquam, non militare remissis ac fluentibus tunicis, sed habemus militiæ nostræ cingulum, quo casti- monia interiora constringuntur, de quo cingulo Dominus ait ad apostolos suos : Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris. Milites igitur Christi sumus, et stipendium ab ipso donumque percipimus, sicut dicit beatus Apostolus : Qui dedit nobis pignus Spiritus, hoc est, qui Spiritus sancti nos remuneratione ditavit... Catholicus clericus hac sententia retinetur. Si enim non contentus stipendiis fuerit, quæ de altari, Domino jubente, consequitur; sed exercet mercimonia, intercessionem vendit, viduarum munera libenter amplectitur, hic negotiator magis potest videri quam clericus. Jam vero homil. 12, pag. 371 seq., de Verbi divini prædicandi, deque puniendorum sontium jure ad sacerdotes spectante, quos apibus comparat, disserens : Bene, inquit, dixi, examine sacerdotum; quia sicut apes de divinarum Scripturarum flosculis suavia mella conficiunt, et quidquid ad medicinam pertinet animarum, oris sui arte componunt. Recte comparantur apibus sacerdotes, quia sicut apes castitatem corporis præferunt, cibum vitæ cælestis exhibent, aculeum legis exercent. Puri enim ad sanctificationem, suaves ad refectionem, severi ad ultionem. Apibus plane sunt comparandi, qui velut alveario quodam gratia matris Ecclesiæ continentur, in qua diversorum meritorum cellulas dulcissimis prædicationibus componentes, de uno Salvatoris examine Christianorum examina multa producunt... Prædicatio sacerdotis in plebe saluandis est correctio, et contestatio judicandis. Contestamur enim illis ante iudicium, quod illos maneat in ipso iudicio, etc. Quemadmodum autem episcopus docere, hortari, monere, redarguere etiam, si opus sit, populum debeat, intelligi ex serm. Maximi 103 plane potest. Sic vero ille ibid., pag. 659, scribit : *Interdum, fratres, cum prædicamus, plerisque sermo noster videtur asperior, et ea quæ secundum regulam prosequimur, ita a nonnullis accipiuntur, quasi nostræ severitatis austeritate promantur. Dicunt enim : Quam dure et amare prædicavit episcopus, ignorantem quod sacerdotis necessitas major est quam voluntas. Necessitas, inquam, major est dicendi, non quod verum prosequendi desit voluntas, sed quia tacendi silentium statuti pœna depellitur. Necessitatem patimur, dum timemus, ac per hoc cogimur plus posse quam velle; et metuenda aliis ingerimus, dum ipsi salutem propriam formidamus. Hæc autem est conditio prædicantis, ut non alterius peccata taceat, si sua vult declinare peccata; et [c] emendare objurgando fratrem, ut in se possit non perdere sacerdotem. Cæterum si voluerit dissimulare, silere, celare; et illum tacendo non corrigit, et se non prædicando contemnit. Melius est igitur increpando emendare peccatum quam silendo peccantis delicta suscipere. In hoc enim positi sumus, ut si delinquentibus non eorum scelera dixerimus, scelere ipsorum etiam nos reatus involvat. Nam sic utique dicit Dominus per prophetam : Et tu, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, et audies ex ore meo verbum, cum dicam peccatori : Morte morieris, et non loqueris, ut caveat impius de via sua, ipse iniquus in iniquitate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Evidens plane et manifesta sententia, quæ speculatorem, cur tacuerit, sanguine polluit criminosis; nec contenta est, quod iniquum damnat iniquitas, nisi et illum reum statuatur, qui eandem iniquitatem noluit increpare. Videte ergo quantum malum sit delinquentis. Delinquens ipse peccat, et sacerdos arguitur. Ipse se delictis suis jugulat, et de manu episcopi sanguis exquiritur. Loquendum est igitur et clamandum, ne silentium nostrum in die iudicii idem peccator excuset; et qui dissimulat esse participes sanctitatis, tunc socium criminetur erroris... Speculator utique dicitur, qui veluti in quadam sublimi arce consistens adjacenti populo prospicit, ne quis in eum subito hostis obrepatur; sed de illo sollicitè curam habens, plebs pacis dulcedine potatur; qui si aliquid adversi repente conspexerit, mox indicet, constanter annuntiet, ut et civis ad cavendum periculum sit paratus, et hostis fugiat deprehensus. Cæterum si, urgente adversario, speculator dissimulaverit, tacuerit, neglexerit; tunc fit, ut inopinatus præoccupetur populus, et inimicus superveniens debacchetur, atque ideo omnis culpa ei ascribitur, qui loqui noluit, ut salvaret plurimos; sed tacere maluit, ut periret ipse cum pluribus. Hos ergo speculatores a Domino constitutos, quos esse dicimus, nisi beatissimos sacerdotes, qui velut in sublimi quadam arce sapientiæ collocati ad tuitionem populorum, superveniencia mala eminus intuentur, et adhuc longe positi contemplantur futura supplicia, non oculi carnalis intuitu, sed prudentiæ spiritualis aspectu. Et ideo tacere non possunt, sed clamare coguntur, ne per silentium gregem Christi diabolus hostis invadat. Consulito præterea sermonem 104, pag. 661 seqq. De jure quo criminosis episcopus possit prohibere privareque communione sacrorum, paucis, sed satis explicate agit Maximus homilia 47, pag. 146; scribit enim : *Criminosos episcopi sententia profici de consortio Christiano. Ad sacrorum enim antistites, quibus onus est impositum tractandi Evangelii, pertinet, sordes amputare populorum; quemadmodum ad ferrum gestantem agricolam spectat sarmenta deputare vinearum; homilia 37, pag. 111.***

[c1] XXVIII. De nuptiis sic habet homilia 23, pag. 67 : *Vadit ad nuptias Dei Filius, ut quas dudum potestate constituit, tunc præsentis suæ benedictione sanctificet. Et homil. 17, pag. 50 : Nec minus, inquit, etiam nobis exultandum est, eo quod in hac sacratissima aiei hujus (Epiphaniæ) celebritate, sicut paterna traditione instruimus, ipse Christus Dominus noster ad terrenas invitatus nuptias advenerat, non ut illo delectaretur convivio, sed ut nuptiarum se esse demonstraret auctorem, easdemque SANCTIFICANS divina ipsius innotesceret virtus, etc.*

**XXIX.** Ecclesiam e Christi Servatoris latere salutarique vulnere manasse, Patrum (a) cæterorum dicendi rationem imitatus, scribit Maximus homil. 55, pag. 172, et serm. 34, pag. 486, ubi : *In ipso, inquit, mundi nascentis exordio, cum mater illa omnium viventium Eva de dormientis Adæ costa producta est; mater universorum credentium Ecclesia ex latere Christi in cruce morientis demonstratur nascitura.* Quæ quidem eo spectant, ut sanguine et aqua e latere Christi manantibus sanctam Ecclesiam fuisse significatam commonstrent. Atque huc revolvuntur quæ docet sanctus Augustinus sermone 5, alias 4, ex Sirmondianis, num. 3, tom. V oper. edit. Antwerp. an. 1700. Nam, *quid profluxit de latere, inquit, nisi sacramentum quod accipiunt fideles? Spiritus, sanguis et aqua..... De ipso sanguine et aqua significatur nata Ecclesia. Et quando exivit sanguis et aqua de latere? Cum jam dormiret Christus in cruce. Quia Adam in paradiso somnum accepit, et sic illo de latere Eva producta est.* Cur porro sanguine et aqua significetur Ecclesia, ex iis perspicitur, quæ Joannes Chrysostomus, loco proxime indicato, animadvertit. Atque is : *Ex illa, inquit, aqua, et sanguine tota constat Ecclesia. Testis est ipse dicens : Nisi qui renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum cælorum..... Et nascimur quidem per aquam baptismatis, alimur autem per sanguinem. Vides quomodo simus ex carne ejus et ex ossibus ejus, dum ex sanguine illo et aqua tum nascimur, tum alimur?* (b) *Et quemadmodum Adamo dormiente mulier est condita, sic Christo mortuo facta est Ecclesia ex ejus latere.* Scilicet qui Ecclesiam constituunt ex aqua renati sunt, alunturque sanguine Servatoris. Quo quidem recidunt quæ Maximus homilia 55, complexus est pag. 174. Præterea Ecclesiam navis instar esse, cujus figura fuerit arca Noemi, Scripturis majorumque traditioni Maximus insistens, docet pag. 487, et homilia 55, pag. 174, et sermone 94, pag. 641, ubi : *Quæ navis, inquit, in altum sæculi hujus ita natat, ut pereunte mundo, omnes quos suscipit servet illæsos. Cujus figuram jam in [CII] Veteri videmus Testamento. Sicut enim Noe arca, naufragante mundo, cunctos, quos susceperat, incolumes reservavit; ita et Petri Ecclesia, conflagrante sæculo, omnes quos amplectitur representabit illæsos, et sicut, tunc transacto diluvio, ad arcam Noe columba signum pacis detulit; ita et transacto judicio, ad Ecclesiam Petri Christus pacis gaudium desert.* Atque Scripturarum quidem auctoritate ostendi potest, arcam Noemi fuisse Ecclesiæ symbolum seu figuram. Vide Epistolam priorem sancti Petri, cap. III, vers. 20 seq. Patrum autem, qui idem ipsum confirmarint, vetustissimus Justinus martyr fuit. Confer ejus *Dialogum cum Tryphone* num. 88, pag. 242 edit. Venet. an. 1747. Hunc est secutus Tertullianus, qui lib. *de Baptismo*, cap. 8, pag. 227 edit. Venetæ an. 1744, *Quemadmodum, inquit, post aquas diluvii, quibus iniquitas antiqua purgata est, post baptismum (ut ita dixerim) mundi, pacem cælestis iræ præco columba terris annuntiavit demissa ex arca, et cum olea reversa : quod signum etiam apud nationes pacis prætenditur; eadem dispositione spiritualis effectus, terræ, id est carni nostræ, emergenti de lavacro, post vetera delicta, columba sancti Spiritus advolat, pacem Dei afferens, emissa de cælis, ubi ECCLESIA EST ARCA FIGURATA.* Consentiant sanctus Cyprianus lib. *de Unitate Ecclesiæ*, pag. 109 edit. Oxon. an. 1682, ubi : *Si potuit, inquit, evadere quisquam, qui extra arcam Noe fuit; et qui extra Ecclesiam foris fuerit, evadat. Monet Dominus, et dicit : Qui non est mecum adversus me est, et qui non mecum colligit, spargit..... Qui alibi præter Ecclesiam colligit, spargit, etc.* Sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi 17, num. 10, pag. 269 edit. Paris. an. 1720; sanctus Ambrosius, lib. *de Noe et Arca*, cap. 13, num. 25, pag. 276, et cap. 15, num. 52, pag. 290, tom. I edit. Venetæ an. 1748; sanctus Hieronymus, epist. ad Damasum, quæ est inter Damasianas 10, num. 2, pag. 546 edit. Paris. Constantii an. 1721, quo loco de Ecclesia Petri, seu de Romana sede agens : *Quicumque, inquit, extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio.* Sanctus Joannes Chrysostomus, homil. in *terræ motum et Lazarum*, num. 7, tom. 1, pag. 783 edit. Paris. an. 1718, ubi : *Mysteria fuerunt, inquit, quæ narrantur, et rerum futurarum figura, quæ tunc fiebant. Nimirum arca fuit Ecclesia, Noe Christus, columba Spiritus sanctus, oleæ folium Dei benignitas, etc.* Sanctus Augustinus, lib. v *de Baptismo*, cap. extremo, num. 39, pag. 108, tom. IX operum, et lib. xv *de Civ. Dei*, cap. 26, pag. 310, tom. VII edit. Antwerpæ an. 1700, sic habet : *Quod Noe homini justo..... imperat Deus, ut arcam faciat, in qua cum suis, id est uxore, filiis et nuribus, et cum animalibus, quæ ad illum ex Dei præcepto in arcam ingressa sunt, liberarentur a diluvii vastitate, procul dubio figura est peregrinantis in hoc sæculo civitatis Dei, hoc est Ecclesiæ, quæ fit salva per lignum, in [CIII] quo pependit mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.* Hinc Christiani veteres id figuræ genus pingi sculpsive curarunt. Qua de re consuli poterunt Ciampinius, Bonarrotæ, Maffei, Boldettus, alii quorum meminit Mamachius tom. I, pag. 78 et 264, et tom. III *Antiquitatum Christianorum*, lib. III, part. 1, cap. 1, § 3, num. 5, pag. 31 seq. De navi quæ Ecclesiam item exhibeat, quæque proinde pingi, incidi, insculpsive lapidibus, etc., soleret, confer Clementem Alexandrinum, lib. III *Pædagogici*, cap. 11, pag. 245 edit. Paris. an. 1641, et sanctum Ambrosium in *Luc.* lib. IV, num. 70 seq., pag. 848, tom. II. Vide præterea vetera inouimenta quæ attulere Hieronymus Alexander Junior, alique quos recenset Mamachius lib. indicato,

(a) Vide sanctum Joannem Chrysostomum, homil. *de Laude Maximi*, num. 3, pag. 215, tom. III oper. edit. Paris. ann. 1721, et sanctum Augustinum loco mox describendo.

(b) Consule sanctum Cyrillum Hierosol., catech. 3,

num. 10, pag. 44, edit. Paris. ann. 1720. et catech. 13, num. 21, pag. 193, et sanctum Ambrosium, lib. x in *Luc. Evangel.*, num. 135, tom. II oper. edit. Venetæ an. 1748, Tertullianum, lib. *de Baptismo*, cap. 13, pag. 230, edit. Venetæ, an. 1744.

num. 32, pag. 98. Jam Maximus homilia 50, pag. 154, explicans, quamobrem navi similem dicat Ecclesiam: *Cum a nautis, inquit, scinditur mare, prius ab ipsis (nautis) arbor erigitur, velum distenditur, ut, cruce Domini facta, aquarum fluentia rumpantur, et hoc dominico securi signo portum salutis petunt, periculum mortis evadunt; figura enim sacramenti quædam est velum suspensum in arbore, quasi Christus sit exaltatus in cruce; atque ideo confidentia de mysterio veniente, homines ventorum procellas negligunt, peregrinationis votu suscipiunt. Sicut autem Ecclesia sine cruce stare non potest, ita et sine arbore navis infirma est. Statim enim diabolus inquietat, et illam ventus allidit. At ubi signum crucis erigitur, statim et diaboli iniquitas repellitur, et ventorum procella sopitur.*

Ac de symbolis arcæ navisque hactenus. Nunc de vineæ lunæque comparatione cum Ecclesia, ac de Ecclesiæ ipsius propagatione amplificationeque ob prædicationem Verbi Dei, fusumque a martyribus sanguinem, quæ sunt a Maximo tradita, explicabo brevi. Ergo Maximus homilia 30, pag. 478, *Noë, inquit, vir agricola cum plantasset vineam. . . . Christum significavit, qui vineam fecit Ecclesiam.* Quotus autem quisque est, qui non a Patribus modo, verum etiam a Christo ipso Salvatore in Evangelio, Ecclesiam vineæ fuisse comparatam, ignoret? Jam vero homilia 101, pag. 358, *Fulget Ecclesia, inquit, non suo, sed Salvatoris lumine, et radiat non proprio nitore, sed Patris, sicut Apostolus ait, dicens: Vivo autem jam non ego; vivit vero in me Christus; et iterum: Ut sit primogenitus in multis fratribus. Recte plane lunæ comparatur Ecclesia, quoniam et ipsa nos lavacri rore perfundit, et terram corporis nostri baptismatis rore vivificat. Recte lunæ comparatur Ecclesia, quia et ipsa augmentum acquirit, patiturque defectum. Minuitur enim sæpe, frequenter augetur. Minuitur persecutionibus, prædicationibus ampliatur. Decrescit cum minuitur filiis, crescit cum martyribus coronatur; et eadem causa quæ tribuit illi defectum, ipsa præstat augmentum: frequenter enim quos dolet persecutores, ipsos recipit confessores. Quæ sane Patrum [civ] omnium una vox fuit. Justinus martyr in Dialogo cum Tryphone, num. 110, pag. 214 edit. operum Venetæ an. 1747. *Dum gladio, inquit, percutimur, dum crucifigimur, dum feris tradimur, et vinculis, et igni, et omnibus aliis tormentis, a confessione, ut manifestum est, non discedimus. Sed quanto magis talia nobis infliguntur, eo plures alii per nomen Jesu Christi fideles fiunt. Quemadmodum vitis, si quis partes illas amputet, quæ fructum ferunt, ita proficit, ut alios florentes et fructiferos palmites rursus proferat. Idem nobis quoque evenit.* Consonant his quæ scribit Tertullianus in lib. ad Scapulam, cap. 4, pag. 72: *Non deficiet, inquit, hæc secta, quam tunc magis ædificari scias cum cædi videtur.* Et Apologetici cap. ultimo, pag. 40: *Plures efficimur, quoties metimur a vobis. Semen est sanguis Christianorum.* Horum sunt similia quæ complexi sunt sanctus Cyrillus Hierosolymitanus catech. 18, num. 27, pag. 298, sanctus Gregorius Nazianzenus orat. 23, pag. 414, tom. I edit. Colon. an. 1690, quo loco, *Persecutiones, inquit, illustriorem ipsam (Ecclesiam) splendidioremque per supplicia reddebant.* Et carmine 11 ad Episcopos, ton. II, pag. 82, ubi sic habet:*

Namque etiam hostilis furor, atque immania quæque  
Supplicia addiderant animis nova robora nostris,  
Tormentisque fides gravibus mage fulta vigebat.

Sanctus Ambrosius epist. 72, num. 14, pag. 1173, tom. III oper. edit. Venetæ an. 1751, *Per martyres cumulata, ait esse, non minutam religionem.* Sanctus Joannes Chrysostomus, lib. adversus Judæos et gentiles, *Quod Christus sit Deus, num. 12, pag. 258, tom. I.* Sanctus Augustinus in psal. xl, num. 4, pag. 258, tom. IV edit. Antwerp. an. 1700 quo loco: *Persecutiones diabolus in Ecclesiam concitavit ad perdendum nomen Christi, inquit, . . . Ut moreretur iterum Christus non in capite, sed in corpore suo, occisi sunt et martyres. Ad multiplicandam Ecclesiam valuit sanctus sanguis effusus: seminationi accessit et mors martyrum. Pretiosa in conspectu Domini mors justorum ejus. Multiplicati sunt magis magisque Christiani, et non est impletum quod dixerunt inimici. . . . Sedent pagani, et computant sibi annos, audiunt sanaticos suos dicentes, aliquando Christiani non erunt. . . . Adhuc dicunt: Quando morietur et peribit nomen ejus. Bis victi, vel tertio sapite. Mortuus est Christus, non periit nomen ejus: mortui sunt martyres, multiplicata est magis Ecclesia. Crescit per omnes gentes nomen Christi, qui de morte sua et resurrectione prædixit; qui de mortibus martyrum suorum et de corona prædixit.* Et sermone 1 in psal. LVIII, num. 5, pag. 418: *Effusus est magnus et multus martyrum sanguis, quo effuso, tanquam seminata seges Ecclesiæ fertilis totum mundum, sicut nunc conspicimus, occupavit.* Et sermone 32 in psal. cxviii, num. 6, pag. 1021. *Quis non videat quantum adjuvarit Ecclesiam sanguis [civ] Ecclesiæ? Quanta ex illa semente seges toto orbe surrexerit? Et lib. xxii de Civit. Dei, cap. 6, pag. 499, tom. VII: A Christo Deo non solum colendo, verum etiam confitendo tantam per orbem terrarum martyrum multitudinem metus revocare non potuit, non levis offensionis animorum, sed immensarum variarumque pœnarum, et ipsius mortis, quæ plus cæteris formidatur. Neque tunc civitas Christi, quamvis adhuc peregrinaretur in terris, et haberet tamen magnorum agmina populorum, adversus impios persecutores suos pro temporalis salute pugnavit; sed potius ut obtineret æternam, non repugnavit. Ligabantur, includebantur, cædebantur et multiplicabantur. Sanctus Leo Magnus sermone 83, qui est de Natali apostolorum Petri et Pauli, cap. 6, pag. 257, tom. I operum edit. Romæ an. 1753: *Non minuitur, inquit, persecutionibus Ecclesia, sed augetur; et semper Dominicus ager segete ditiori vestitur, dum grana, quæ singula cadunt, multiplicata nascuntur.* Hos Patres consecutus Maximus pergit scribere sermone 50, pag. 528: *Vezatur Ecclesia manibus cruentorum,**